
 1 

 

 

 

                      S T A T I S T I K A 
 

                                    nehodovosti na pozemních komunikacích v ČR 

 

                                           za období leden až březen 2013. 
 

  

Leden až březen 2013 rozdíl         –     stejné období roku 2012 

POČET NEHOD                     19.158 zvýšení  o          413 nehod         =       2,2 % 

USMRCENO                                112 snížení  o              8 osob             =       6,7 %  

TĚŽCE ZRANĚNO                     439 snížení o            164 osob            =     27,2 % 

LEHCE ZRANĚNO                  4.278 snížení o            243 osob            =       5,4 % 

HMOTNÁ ŠKODA (odhad) 1 152,14 mil.Kč snížení o           20,7 mil. Kč        =       1,8 % 

 

 

Od roku 1990 je za první tři měsíce letošního roku: 

 

 počet nehod šestý nejnižší (nejvíce bylo v roce 2000 = 52.925 nehod, nejméně v roce 

2011 = 15.914 nehod), 

 

 počet usmrcených  nejnižší (nejvíce bylo v roce 1994 = 305 osob,  

 

 počet těžce zraněných   nejnižší ( nejvíce bylo v roce 1995 = 1.234 osob,  

 

 počet lehce zraněných čtvrtý nejnižší (nejvíce bylo v roce 1995 = 5.968 osob, 

nejméně bylo v roce 1991 = 3.654 osob); 

 

 

Počet nehod v jednotlivých měsících: 

 

    2013   2012 rozdíl 

LEDEN   6.769   6.571 více o 198 

ÚNOR   6.445   6.121 více o 324 

BŘEZEN   5.944   6.053 méně o 109 

Celkem  19.158 18.745 více o 413 

 

Počet usmrcených v jednotlivých měsících: 

 

   2013    2012 rozdíl 

LEDEN     39     46 méně o 7 

ÚNOR     33     29 více o 4 

BŘEZEN     40     45 méně o 5 

Celkem    112    120 méně o 8 

 

 



 2 

 

 

Přehled viníků a zavinění nehod: 

 
Viník, zavinění nehody 

Leden až březen 2013. 

Počet 

nehod 

Rozdíl nehod Počet 

usmrcených 

Rozdíl 

usmrcen. 

Řidičem motor.vozidla    17.162 více o   149    106 méně o 4 

Řidičem nemotor. vozidla 

z toho dětmi 
        121 

           4 

méně o 114 

méně o   13 
      2 

      0 

méně o 2 

      0 

Chodcem 

z toho dětmi 
        240 

          68 

méně o  56 

méně o  30 
      4 

      0 

méně o  2 

      0 

Jiným účastníkem           32 více o     13          0       0 

Závadou komunikace         172 více o   101       0       0 

Technickou závadou voz.           79  méně o  15       0       0 

Lesní, domácí zvěří      1.267 více o    339       0       0 

Jiné zavinění           85 méně o      4       0       0 

 

K usmrcení osob došlo u nehod zaviněných: 

 řidiči osobních automobilů   93 osob  ( o 10 osob více) 

 řidiči nákladních automobilů sólo    8 osob  ( o 7 osob méně) 

 chodci        4 osoby ( o 2 osoby méně) 

 řidiči nákladních automobilů s návěsem   3 osoby ( o 1 osobu méně) 

 cyklisty       2 osoby  ( o 2 osoby méně) 

 řidiči nákladních automobilů s přívěsem   1 osoba ( o 1 osobu více) 

 neznámými řidiči (řidič z místa nehody ujel) 1 osoba ( o 2 osoby méně) 

 

Z celkového počtu nehod bylo 3.230 nehod, kdy viník z místa nehody ujel. Při těchto 

nehodách byla 1 osoba usmrcena a dalších 140 osob bylo zraněno. Počet těchto nehod je o 

6,8 % vyšší než ve stejném období loňského roku, počet usmrcených je nižší o 1 osobu a 

počet zraněných je rovněž nižší o 42 osob. 

 

Pod vlivem alkoholu bylo zaviněno 826 nehod (4,7 % z celkového počtu) při kterých 

bylo usmrceno 6 osob a dalších 341 osob bylo zraněno.  

V porovnání se stejným obdobím loňského roku je počet těchto nehod nižší o 179 nehod, 

počet usmrcených je vyšší o 1 osobu a počet zraněných je nižší o 70 osob. 

 

Počet nehod podle hodnoty zjištěné hladiny alkoholu a pozitivních nálezů drog: 

 
Nehody zaviněné pod vlivem alkoholu a drog 

Leden až březen 2013 

 Počet 

nehod 

Počet 

usmrcených 

zjištěná hladina alkoholu je nižší než 0,24 promile 100     

zjištěná hladina alkoholu je 0,24 až 0,5  promile   60  

zjištěná hladina alkoholu je 0,51 až 0,8  promile   53    1 

zjištěná hladina alkoholu je 0,81 až 1,0 promile   32     

zjištěná hladina alkoholu je 1,1 až 1,5  promile  138    1  

zjištěná hladina alkoholu je 1,51 promile a vyšší  436    4 

zjištěno požití drog i alkoholu     7  

zjištěno požití drog   40  

 

 



 3 

 

Hlavní příčiny nehod řidičů motorových vozidel: 
 
Hlavní příčina nehody: Počet 

nehod 

tj. % 

 

Počet 

usmrcených 

tj. % Rozdíl 

usmrcených 

Nepřiměřená rychlost  5.364  31,3     48   45,3 snížení o 8  

Nesprávné předjíždění     253    1,5       1     0,9 snížení o 3 

Nedání přednosti  2.408  14,0     14   13,2 zvýšení o 6 

Nesprávný způsob jízdy  9.137  53,2     43    40,6 zvýšení o 1 

 

 

 

 

Řidiči motorových vozidel zavinili nejvíce nehod z důvodu: 

 nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky             4.172 nehod 

 nevěnování se plně řízení vozidla              2.957 nehod 

 jiný druh nesprávné jízdy               1.474 nehod 

 nesprávné otáčení nebo couvání              1.197 nehod 

 nedodržení bezpečné vzdálenosti za vozidlem            1.171 nehod 

 nezvládnutí řízení vozidla                  869 nehod  

 nedání přednosti upravené dopravní značkou     730 nehod 

 nepřizpůsobení rychlosti dopr. techn. stavu vozovky               722 nehod 

 vjetí do protisměru          531 nehod 

 vyhýbání bez dostatečného bočního odstupu     468 nehod atd. 

 

 

 Počet usmrcených byl nejvyšší u nehod zaviněných řidiči motorových vozidel z důvodu: 

 nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky    22 osob 

 vjetí do protisměru       16 osob 

 řidič se plně nevěnoval řízení vozidla    10 osob  

 nepřizpůsobení rychlosti dopr.techn.stavu vozovky              10 osob  

 jiný druh nesprávné jízdy         8 osob 

 nedání přednosti upr. dopr. značkou (STOP,DEJ PŘEDNOST)               8 osob 

 jiný druh nepřiměřené rychlosti        6 osob 

 nepřizpůsobení rychlosti vlastnostem vozidla a nákladu                5 osob  

 nezvládnutí řízení vozidla         4 osoby  atd. 

 

 

Nehody a usmrcení podle druhu komunikace: 

 
Druh komunikace 

Období leden až březen 2013 

Počet nehod Rozdíl Počet 

usmrc. 

 Rozdíl 

Dálnice     632 zvýšení o 148      5 snížení o 1 

Silnice I.třídy   2.971 zvýšení o   49    49 snížení o 7 

Silnice II.třídy   2.701  zvýšení o  93    22 zvýšení o 8 

Silnice III.třídy   2.516 zvýšení o 201     12 snížení o  8 

Komunikace sledovaná   2.899 snížení o 302      9 snížení o 3 

Komunikace místní   6.723 zvýšení o 342    13 zvýšení  o 2 

Účelová komunikace      716 snížení o 118      2 zvýšení o 1 

 



 4 

 

MÍSTA NEHOD: 

 
Leden až březen 

2013. 
Počet  

nehod 

Rozdíl USMRCENO Rozdíl 

V OBCI   13.331 méně o 2,5 %     35 méně o 11 

MIMO OBEC    5.827 více o 15 %     77 více o 3 

 

 

 

Nehody a počty usmrcených podle dnů v týdnu: 

 
Den v týdnu 

Leden až březen 2013. 

Počet 

nehod 

Rozdíl nehod 

 

Počet 

usmrcených 

Rozdíl usmrcených 

Pondělí  3.024 více o 339    14 méně o 16 

Úterý  3.392 více o 632    12 méně o 6 

Středa  3.031 více o 165    10 více o 1 

Čtvrtek  2.702 méně o 489    16 více o 4 

Pátek  3.212 méně o 29    24 více o 3 

Sobota  2.149 více o 39    18 méně o 1 

Neděle  1.648 méně o 244    18  více o 7 

 

 

Z celkového počtu 112 usmrcených osob bylo: 

 

58  řidičů osobních automobilů 

25  chodců 

19  spolujezdců v osobním automobilu 

  5  řidičů nákladních automobilů 

  3  cyklisté 

        1  spolujezdec v nákladním automobilu 

        1  řidič pracovního stroje 

   

           

 

     Počet usmrcených podle věku: 

 
Věk: Počet 

usmrcených 

18 až 20   7  (+6)  

21 až 24   9  (-2) 

25 až 34 15  (-5) 

35 až 44 19  (-5) 

45 až 54 16  (+4) 

55 až 64 21  (+3) 

nad 64 21 (-12) 

 

      Z  počtu 112 usmrcených osob při nehodách v silničním provozu v prvním čtvrtletí byly 

usmrceny  2 děti (o 1 dítě více než v roce 2012) - 1 spolujezdec v osobním automobilu ( na 

zadním sedadle) a  1 cyklista. 



 5 

 

Celkem bylo v uplynulém období 29 dní, kdy nebyl při dopravních nehodách usmrcen člověk 

( o 2 dny více než v roce 2012). 

 

V průměru na jeden den období leden až březen připadlo 1,24 usmrcených osob tj. o 0,09 

osoby méně než v roce 2012.  

 

Počet nehod a počet usmrcených v jednotlivých krajích: 

 
Kraj –  

období leden až březen 2013 

Počet 

nehod 

Počet 

usmrcených 

Hl. město Praha  4.207     8     (+1) 

Středočeský  2.573    22    (+3) 

Jihočeský     779     7     (-3) 

Plzeňský     755     7     (-6) 

Ústecký  2.015     9     (+1) 

Královéhradecký     944    10    (-5) 

Jihomoravský  1.440     9     (+1) 

Moravskoslezský  1.936    13    (+3) 

Olomoucký  1.002     6      ( 0) 

Zlínský     720     6      ( 0) 

Vysočina     711     7     (+2) 

Pardubický     844     5     (-4) 

Liberecký     873     1     (-2) 

Karlovarský     359     2     (+1) 

 

 

 
(Zdroj: zpracováno podle statistiky Ředitelství služby dopravní policie Policejního prezídia ČR) 

9. dubna 2013. 


